



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Settore Tecnico Servizio LLPP

Numero Generale	525
Data Determina	27/09/2022

OGGETTO:	APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI E RELAZIONE SUL CONTO FINALE PER I LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE STRADE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE VIA MARCONI - CUP D43D20002210005 - CIG 87942561A2
-----------------	--

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.

RICHIAMATI:

- la delibera di C.C. n. 16 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) parte strategica e parte operativa 2022-2024;
- la delibera di C.C. n. 17 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- la delibera di G.C. n.127 del 26/07/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- il provvedimento Sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 in data 09/07/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei "Lavori di riqualificazione strade e abbattimento barriere architettoniche Via Marconi", redatto dal personale dell'ufficio tecnico comunale, per una spesa complessiva di €. 200.000,00;
- l'opera è finanziata per €.180.000,00 dal contributo del Ministero dell'interno ed € 20.000,00 finanziati da trasferimenti da privati;
- con determinazione n. 435 in data 05/08/2021 è stata impegnata la somma complessiva di € 200.000,00, per Lavori di riqualificazione strade e abbattimento barriere architettoniche Via Marconi", ed imputata la spesa al cap. 10052.02.0002 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE", e contestuale avvio del procedimento per l'affidamento dei lavori in questione



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

- con Determina n. 518 del 23.09.2021 sono stati aggiudicati i lavori di riqualificazione strade e abbattimento barriere architettoniche via Marconi CUP D43D20002210005 - CIG 87942561A2 alla Ditta P.G.S. IMPIANTI SRL con sede in Torbole Casaglia (BS), per un importo di € 175.229,50 comprensivo di oneri della sicurezza e al netto di IVA;
- che con determinazione 39 del 03.02.2022 si è preso atto che in data 13.11.2021 ANAC ha provveduto d'ufficio a cancellare il CIG 87942561A2 in quanto i termini erano scaduti, poiché l'ufficio non ha perfezionato lo stesso nei termini previsti, e che pertanto in data 27.01.2022 è stato assegnato il nuovo CIG 9081772357 all'opera dei lavori di RIQUALIFICAZIONE E STRADE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE VIA MARCONI CUP : D43D20002210005

VISTO

- il verbale di consegna parziale dei lavori in data 22.12.2021 dal quale si prevedeva l'ultimazione degli stessi entro 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi, perciò cessanti il giorno 30.01.2022, oltre eventuali sospensioni;
- il verbale di sospensione n. 1 dei lavori in data 23.12.2022 redatto a seguito di condizioni climatiche (temperature troppo basse) che pregiudicano la corretta esecuzione dei lavori;
- il verbale di ripresa n. 1 dei lavori in data 11.04.2022;
- il verbale di sospensione n. 2 in data 18.05.2022 per l'introduzione di varianti minime costruttive;
- il verbale di ripresa dei lavori n. 2 in data 01.06.2022;
- il certificato di ultimazione dei lavori in data 03.06.2022 dal quale risulta che i lavori sono stati completati entro il tempo utile contrattuale;

RICHIAMATA :

- la deliberazione n. 74 in data 03.05.2022 con la quale veniva approvata la perizia suppletiva di variante dei lavori in questione dalla quale si è rilevato un incremento del costo dell'opera pari ad € 27.000,00 , sicchè il costo complessivo della stessa è passato da € 200.000,00 ad € 227.000,00 ;
- la determinazione dirigenziale n. 258 del 12.05.2022 con la quale si impegnava la somma complessiva di € 27.000,00 al capitolo 10052.02.0002 ,creando impegno per € 25.991,42 in favore della ditta appaltatrice e per € 1.008,58 per imprevisti e varie finanziati con trasferimento privati;
- la determinazione n. 296 del 26/05/2022 con la quale è stata approvata la 2° perizia in riduzione e di variante, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, dalla quale risulta che vi è una riduzione dell'importo contrattuale che da € 187.583,77 oltre IVA passa ad € 183.908,62 + IVA

RICORDATO CHE in corso d'opera sono stati approvati due SAL :

- il 1 SAL approvato con det. 276 del 19.05.2022 e firmato dalla ditta senza riserve, da cui risulta che l'importo liquidato alla ditta è pari ad € 141.536,00 oltre IVA (variabile)
- il 2 SAL pari al finale dei lavori approvato con determinazione dirigenziale n.423 in data 24/07/2022 e firmato dalla ditta senza riserve, da cui risulta che alla ditta sono stati liquidati



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

€ 39.426,00 oltre IVA;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore Lavori Arch. Mainetti in data 30.08.2022 e sottoscritto dalla ditta esecutrice PGS impianti srl dal quale risulta che le opere sono state regolarmente eseguite, nonché la relazione sul conto finale;

VERIFICATO CHE

- i lavori eseguiti sono quelli previsti dal progetto, dalla 1 perizia, dalla perizia in riduzione e di variante in corso d'opera;
- l'importo totale dei lavori ammonta ad € 183.908,62 oltre Iva, così come risulta dal C.R.E, ed è contenuto nel limite delle somme autorizzate;
- l'impresa ha firmato il C.R.E. senza riserve;
- è possibile liquidare alla ditta la somma a saldo pari ad € 2.946,62 al netto dei due SAL liquidati (€ 183.908,62 – 1 ° liquidazione - 2° liquidazione)

DATO ATTO ALTRESI' CHE:

- ai soli fini di cui all'art. 9 comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009, il pagamento conseguente all'adozione della presente determinazione avverrà in un'unica soluzione entro 60 giorni dall'emissione della fattura elettronica, salvo imprevisti al momento non preventivabili;
- il programma dei pagamenti derivante dall'assunzione della presente determinazione dirigenziale risulta compatibile:
 - con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore;
 - con le vigenti regole di finanza pubblica.

ATTESTATO CHE in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90 e del D.P.R. 62/2013.

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori e la relazione sul conto finale descritti in premessa redatti dal D.L. Arch. Giorgio Mainetti e sottoscritti dalla ditta appaltatrice, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la ditta ha eseguito lavori per un totale di € 183.908,62 oltre Iva;
2. di dare atto che l'importo complessivo dell'opera pari ad € 227.000,00 IVA compresa, è imputato al capitolo 10052.02.0002 del Bilancio 2022, finanziato per € 180.000,00 dal



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

contributo del Ministero dell'Interno e per € 27.000,00 da avanzo di amministrazione per investimenti ed € 20.000,00 da trasferimento da privati;

- di liquidare a favore della ditta PGS IMPIANTI SRL con sede in Torbole Casaglia (Bs) la somma di € 2.946,62 oltre Iva variabile a titolo di saldo così distinta:
 - € 2.000,65 oltre IVA al 22%
 - € 945,82 oltre IVA al 4%;
- di approvare il seguente quadro economico finale dell'opera:

Lavori appaltati	€ 181.408,62
Oneri della sicurezza	€ 2.500,00
Totale lavori	€ 183.908,62
Iva al 22 % su importo di €	€ 24.724,08
Iva al 4 % su importo di €	€ 2.861,06
Spes tecniche	€ 3.202,50
Incentivi ex art. 113	€ 3.683,42
risparmio	€ 8.620,32
Totale somme a disposizione	€ 43.091,38
Importo complessivo	€ 227.000,00

- di prendere atto che l'opera ha comportato un risparmio pari ad € 8.620,32;
- di trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice per gli adempimenti di competenza;
- di pubblicare i dati relativi al presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.;
- di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it